

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
BCĐ VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU
TÌNH NGUYỆN, CHƯƠNG
TRÌNH KHÁM CHỮA BỆNH
NHÂN ĐẠO VÀ TẾT VÌ NGƯỜI
NGHÈO, VÌ NẠN NHÂN CHẤT
ĐỘC DA CAM TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày 03 tháng 4 năm 2020

Số: 07 /KH - BCĐ

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền, phổ biến Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước
nhân ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện - 07/4/2020**

Thực hiện Quyết định số 43/QĐ-TTg ngày 07/4/2000 của Thủ tướng Chính phủ về việc vận động và khuyến khích nhân dân hiến máu tình nguyện; Công văn số 279/VPCTN-TH ngày 18/3/2020 của Văn phòng Chủ tịch nước về việc truyền thông Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước nhân ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” - 07/4 (Xin gửi kèm Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước). Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện, chương trình khám chữa bệnh nhân đạo và tết vì người nghèo vì nạn nhân chất độc da cam tỉnh (sau đây được viết tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Truyền thông, phổ biến kịp thời ý nghĩa Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước nhân Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” - 07/4 trên các phương tiện thông tin đại chúng trong bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp, ảnh hưởng lớn đến công tác hiến máu tình nguyện (HMTN) trong cả nước nói chung, tỉnh Đắk Nông nói riêng.

2. Yêu cầu: Đảm bảo hiệu quả, tạo được hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ và vận động, thu hút được sự quan tâm tham gia của toàn xã hội hưởng ứng Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” - 07/4.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Từ ngày 03-30/4/2020; cao điểm từ ngày 05 - 07/4/2020.

III. THÔNG ĐIỆP VÀ HÌNH THỨC, NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG:

1. Thông điệp truyền thông:

Tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị có thể lựa chọn các thông điệp tuyên truyền sau đây: “*Hưởng ứng Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện*”; “*Hiến máu cứu người - xin hiến thường xuyên*”; “*Hiến máu cứu người - Bắt đầu từ các nhà quản lý*”.

2. Hình thức và nội dung truyền thông

- Tổ chức gặp mặt báo cáo để thông tin về công tác HMTN và hưởng ứng Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” - 07/4. Thông tin về kết quả công tác HMTN năm 2019, kế hoạch và nhiệm vụ năm 2020; kế hoạch tổ chức chiến dịch truyền thông hưởng ứng Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện”; chính thức công bố Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước.

- Đọc Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước gửi đồng bào và chiến sỹ cả nước hưởng ứng Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” - 07/4 tại tất cả các buổi Lễ mít tinh của các ngày tổ chức hiến máu.

- Đưa tin chính thức trên bản tin Thời sự của đài truyền thanh, truyền hình địa phương, trang Website của Hội Chữ thập đỏ tỉnh, các trang mạng xã hội Facebook, Zalo, ... về việc Tổng Bí thư, Chủ tịch nước gửi thư cho đồng bào, đồng chí và chiến sỹ cả nước hưởng ứng Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” - 07/4, từ ngày 05 - 07/4/2020.

- Đưa tin, đăng tải các tin, bài về hoạt động HMTN ở các huyện, thành phố, các câu chuyện về người hiến máu, người bệnh, các nhà quản lý, tình nguyện viên, ... đối với công tác HMTN.

- Giới thiệu hình ảnh các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ, ngành, lãnh đạo địa phương và những tấm gương tiêu biểu trong các tầng lớp nhân dân tham gia HMTN và vận động HMTN;

- Trích nội dung Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước trên các phương tiện, ấn phẩm, vật dụng truyền thông, quảng bá rộng rãi đến công chúng, tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu theo các thông điệp trên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các Cơ quan thành viên BCD tỉnh

1.1 Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo hệ thống các cơ quan truyền thông, báo chí địa phương tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước hưởng ứng Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện”;

1.2 Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Phối hợp Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng phóng sự tuyên truyền, phổ biến việc tham gia và hưởng ứng Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện”. Đưa tin nội dung Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước gửi cho đồng bào, đồng chí và chiến sỹ cả nước nhân Ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” lên chương trình Thời sự của Đài.

1.3 Các Sở, ban ngành là cơ quan thành viên BCD tỉnh

- Tuyên truyền trên các phương tiện, ấn phẩm truyền thông của đơn vị, ngành nội dung Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước; phổ biến rộng rãi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị;

2. Đối với Ban Chỉ đạo vận động HMTN các huyện, thành phố

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

- Phổ biến Thư của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước tới các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, trường học, doanh nghiệp,... nhằm động viên đồng bào, đồng chí tích cực tham gia HMTN và tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng đối với công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương, đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động HMTN, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong công tác HMTN và vận động HMTN, tiếp tục nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến tại địa phương.

Trên cơ sở Kế hoạch này, kính đề nghị quý cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo vận động HMTN các huyện, thành phố triển khai thực hiện với các hình thức và thời gian thích hợp nhằm đạt kết quả tốt.

Nơi nhận:

- TW Hội CTĐ Việt Nam ;
- BCD HMTN Quốc gia (b/c);
- Đ/c PCT UBND tỉnh, trưởng BCD vận động HMTN tỉnh (b/c);
- Các thành viên BCD vận động HMTN tỉnh ;
(Theo QĐ số 1430/QĐ-UBND ngày 22/8/2016)
- UBND các huyện, thành phố ;
- Hội CTĐ các huyện, thành phố;
- Lưu : VT,

TM. BCD VẬN ĐỘNG HMTN TỈNH

Phó trưởng ban thường trực



Trần Thị Tuyết

Chủ tịch Hội CTĐ tỉnh Đắk Nông

